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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Hematoencefalická bariéra (HEB) je unikátní anatomický membránový systém,

který odděluje prostor centrálního nervového systému (CNS) a systémového krevního

řečiště, dovoluje průnik jen látkám určitého chemického charakteru, molekulové

hmotnosti a fyziologického významu. Svým významem udržuje specifické prostředí pro

fungování CNS, chrání jej před vlivem některých toxických látek a metabolitu

pocházejících ze systémového řečiště. Na druhou stranu ale významně ovlivňuje průnik

některých terapeutik do CNS. Z důvodu omezené palety látek schopných penetrovat

přes HEB do CNS, je stále obtížné léčit některá onemocnění a infekce objevující se

v oblasti CNS. Z tohoto důvodu je dnes HEB a transportní mechanismy přes HEB

zájmen mnoha studií a experimentů.

L-karnitin je látka s širokou škálou fyziologických účinku. Mezi nejznámější patří

usnadnění transportu aktivovaných mastných kyselin přes vnitřní mitochondriální

membránu i zpětný transport toxických zbytků beta-oxidace. Krom toho karnitin

zlepšuje metabolismus glukózy stimulací enzymových komplexů

pyruvátdehydrogenázy a fruktokinázy. Jeho další funkcí je modulace koncentrace

koenzymu A a odstraňování různých acylových zbytků z organismu. Posledně byly

objeveny specifické transportní proteiny pro L-karnitin přítomné také v HEB.

Cílem diplomové práce bylo popsat z dostupné literatury poznatky o struktuře HEB,

popsat informace o transportních mechanismech přes HEB a jejich ovlivnění. Dále

shrnout současné vědomosti o úloze L-karnitinu ve fyziologických dějích. Cílem

experimentální části bylo zjistit možnosti ovlivnění účinku 7-methoxytakrinu L-

karnitinem. Jako ukazatel efektu bylo zvoleno stanovení aktivity acetylcholinesterázy

(AChE) ve vybraných částech mozku laboratorního potkana.

2.TORETICKÁ ČÁST

2.1 Hematoencefalická bariéra a transport látek

2.1.1 Hematoencefalická bariéra

HEB tvoří unikátní systém, který těsně odděluje prostor mozku od tělního oběhu.

CNS obsahuje krevní kapiláry, jejichž struktura je odlišná od kapilár v ostatních

orgánech. Tato strukturální odlišnost vede k odlišné prostupnosti látek mezi kapilárami

a extracelulární tekutinou tkáně mozku. Strukturálním podkladem HEB je systém céva

– astrocyt – neuron. Kapiláry mozku a míchy obratlovců postrádají malé póry, které

jinak umožňují rychlou výměnu látek mezi krevním oběhem a příslušnou tkání.

Endotelie mozkových kapilár jsou těsně spojeny, pomocí tzv. zonulae occludentes

nebo-li tight junctions. Součástí těsných spojů jsou výběžky astrocytárních buněk.

V endotheliích nejsou vytvořeny fenestrace, ani se zde nevyskytuje rozsáhlejší

„pinocytární základna“. Buňky, které vystýlají mozkové komory a neurogliové buňky

jsou v zásadě trojího typu.

Astrocyty jsou všude v CNS. Podle tvaru se rozlišují na protoplasmatické astrocyty a

vláknité astrocyty. Výběžky astrocytů hvězdicovitě vyzařují na všechny strany

z poměrně malého buněčného těla obsahujícího jádro. Výběžky se mohou dále větvit, až

v periferii přecházejí v tenká plochá rozšíření, jež se přikládají ke skupinám axonů a

k tělům a dendritům nervových buněk a lemují je, zatímco jiné výběžky obdobným

způsobem obklápějí cévy. Sousední výběžky nebo výběžky sousedních astrocytů se při

tom doplňují a zčásti překrývají. Mezi výběžky astrocytů dále mohou vznikat

desmosomy a spojení typu nexus. Na kapilárách tak pokrývají asi 85% jejich zevní

plochy. Na druhé straně jsou výběžky astrocytů přiloženy k tělům i výběžkům

nervových buněk, pro které udržují homeostatickými mechanismy vhodné prostředí.

Podílejí se např. na cirkulaci iontů K

1

+.

Oligodendrocyty jsou buňky menší než astrocyty, s kulatým nebo polygonálním

tělem, v němž je relativně velké jádro. Tělo těchto buněk vysílá menší počet výběžků,
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větvících se různými směry. Výběžky sousedících oligodendrocytů mají místní

vzájemná spojení typu nexus. Oligodendrocyty se vyskytují jako satelitní buňky kolem

těl neuronů a jsou s nimi v těsném kontaktu. Význam astrocytů a oligodendrocytů pro

životní funkce a látkovou výměnu nervových buněk vyplývá i z omezení transportu

látek stěnou kapilár z krve daného přítomností HEB.

Přítomnost tight junctions mezi buňkami endotelu vede ke vzniku velmi vysokého

trans-endotelového elektrického odporu v rozmezí 1500-2000 Ωcm

2

2 ve srovnání s 3-

33 Ωcm2 , který je přítomný u krevních kapilár ostatních orgánu. Tato vysoká hodnota

brání para-celulární difusi, která existuje v jiných orgánech. Cévy zásobující mozek

mají poněkud menší průměr a tenčí stěnu, než cévy v ostatních orgánech. Také hustota

mitochondrií v kapilárách mozku je vyšší, než v jiných orgánech. Výměna látek zde

probíhá trans-celulárně a nebo pomocí specifických transportních mechanismů. Obecně

jen látky lipofilní charakteru mohou projít difusí membránami buněk endotelu kapilár

tvořících HEB.

Některé regiony CNS nevytvářejí klasicky typ endotelových buněk běžný pro HEB.

Kapiláry jsou zde podobné těm v periférii. Jedná se o tzv. cirkumventriculární orgány.

Cirkumventrikulární orgány jsou ohraničené, lehce vyvýšené okrsky na stěnách III. a

IV. mozkové komory, s určitými zvláštnostmi stavby ependymu, přilehlých cév a

přiléhající glie. S výjimkou subkomisurálního orgánu, který má výrazný sekreční

charakter, se jedná především o místa, kde je výrazně pozměněna HEB a umožněna tak

snadnější výměna různých látek, event. působků mezi krví a mozkomíšním mokem,

mezibuněčnou tekutinou a nervovou tkání. Prostředníkem výměny látek jsou zde patrně

zvlášť upravené ependymové tanycyty s rozvětvenými, do nitra komory vyčnívajícími

silnými výběžky. Tanycyty jsou navzájem spojeny pomocí zonulae occludentes, a proto

stěnou komor v místech, kde se tanycyty vyskytují, nemůže pronikat mozkomíšní mok.

V místech, kde není hematoencefalická bariéra, se výběžky tanycytů stýkají s cévami.

Cirkumventrikulární orgány zahrnují organum vasculosum laminae terminalis

(tuberculum intercolumnare), organum subfornicale – subfornikální orgán, organum

subcommissurale – subkomisurální orgán, recessus pinealis, recessus suprapinealis a

recessus infundibuli, area postrema a neurohypofýzu.
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 HEB má také dodatečný enzymatický aparát. Látky procházející buněčnou

membránu jsou následně podrobeny působení degradačních enzymů, které jsou

přítomny v buňkách endotelu ve velkém množství, stejně tak enzymy mohou být

v mitochondriích představujících vysoce metabolicky aktivní buněčné organely.

2

Enzymy HEB detekují a rychle degradují většinu peptidů, včetně přirozeně se

vyskytujících neuropeptidů. Dále je HEB posílena vysokou koncentrací P-glykoproteinu

(P-gp), transportního proteinu pro aktivní eflux látek v luminální membráně endotelu

mozkových kapilár. Tento efluxní transportní systém aktivně odstraňuje řadu látek,

včetně léčiv, z cytoplasmy buněk endotelu, dříve než projdou do parenchymu mozku

(podrobněji viz dále).
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2.1.2 Mechanismy transportu látek přes hematoencefalickou bariéru

2.1.2.1 Transport limitovaný molekulovou hmotností vs. P-gp efluxní transport

Dlouho se věřilo, že rozhodujícím faktorem, který určuje transport léčiv do CNS přes

HEB, je lipofilita a molekulární hmotnost dané látky. Pardridge (1995) zjistili, že

lipofilita jako index transportu látek přes HEB, platí přibližně do molekulové hmotnosti

400-600 Da. Předpokládali existenci molekulárně hmotnostního prahu na základě toho,

že v membráně fosfolipidové dvojvrstvy vznikají dočasné kanálky, popřípadě kličky, a

to na podkladě rotace okolo vazby uhlík-uhlík. Maximální velikost takto vzniklých pórů

je určující pro limity transportu závislého na molekulární hmotností látek. Podle této


[…]


AChE se neděje výlučně mechanismem zvýšení průniku MEOTA přes HEB do CNS,

ale zřejmě i jiným způsobem. V úvahu připadá ovlivnění aktivního místa enzymu L-

karnitinem, nebo spolupůsobení L-karnitinu a MEOTA v reverzibilní inhibici enzymu.

Tento mechanismus má své maximum účinku, které se při podání dvojnásobné dávky

L-karnitinu již nezvýší. Rozdíly v inhibici AChE mezi jednotlivými strukturami mozku

mohou znamenat jejich rozdílný význam v působení MEOTA a L-karnitinu. Roli může

také hrát vliv L-karnitinu v procesu syntézy a odbourávání acetylcholinu, tím je jeho

vliv na enzym cholinacetyltransferázu a karnitinacetyltransferázu, která má důležitou

roli v odstraňování acetylových zbytků.

6. ZÁVĚR

Při podání samotného MEOTA v dávce 100mg/kg i.m. došlo k statisticky

významnému snížení aktivity AChE v frontální kůře, septu a bazálních gangliích oproti

skupině K1. Při premedikaci podáním 3×dávky L-karnitinu v intervalu 24h. za současné

i.m. aplikace 100mg MEOTA došlo k statistickému snížení aktivity AChE v oblasti

frontální kůry, septa a bazálních ganglií oproti podání samotného MEOTA. Toto platí

jak pro podávání dávky 250 nebo 400mg L-karnitinu/kg p.o. V hipokampu došlo

k statisticky významnému snížení aktivity AChE u skupiny P1 a P2 a to oproti skupině

které byl podáván samotný L-karnitin (K1).

Z výše popsaných výsledků je patrné, že k nejvyššímu snížení aktivity AChE po

podání MEOTA došlo u skupiny laboratorních potkanů premedikovaných L-karnitinem

v oblasti frontální kůry, septa a bazálních ganglií. Ukázala se i určitá závislost na

podané dávce L-karnitinu v zesílení inhibičního efektu MEOTA. Za dostatečnou lze

však pokládat střední dávku 250 mg/kg hmotnosti. Při podání skoro dvojnásobné dávky

již nedošlo k snížení aktivity AChE k tomu odpovídajícím způsobem. Ze sledovaných

struktur to platilo nejvíce v případě septa a hipokampu.

Premedikace L-karnitinem zvýšila inhibiční účinek MEOTA v určitých částech

mozku laboratorního potkana, proto se zdá byt L-karnitin vhodným kandidátem pro

zesílení účinku MEOTA. Jestli se toto zvýšení účinku MEOTA děje ovlivněním

aktivního místa enzymu, zvýšením přestupu MEOTA přes HEB, nebo jiným

mechanismem však není dosud známo.

Abstrakt

S tím jak populace stárne, se zvyšuje prevalence mnoha neurodegenerativních

chorob, rakoviny a infekce mozku. To je jeden z důvodu, proč je hematoencefalická

bariéra a její transportní mechanismy intenzivně zkoumány. Hematoencefalická bariéra

je unikátní membránová bariéra, která těsně odděluje mozek od cirkulující krve.

Hematoencefalická bariéra je tvořena spojením těsně přiléhajících tight junction mezi

endotelovými buňkami kapilár mozku, které nejsou fenestrovány a které vykazují

minimální pinocytózu. Endotelové buňky kapilár vytvářejí polarizovanou bariéru, která

reguluje přenos molekul přes hematoencefalickou bariéru. L-karnitin je složka

nepostradatelná v periferních tkáních pro transfer mastných kyselin k jejich oxidaci do

buňky, akumulující se v mozku nehledě na nízkou β-oxidaci v tomto orgánu. V případě

vstupu do mozku, L-karnitin přechází hematoencefalickou bariéru přes specifické

transportéry pro karnitin. Cílem práce bylo popsat současné informace o

hematoencefalické bariéře, L-karnitinu, transportních mechanismech přes

hematoencefalickou bariéru a zjistit zdali podání L-karnitinu může ovlivnit efekt 7-

methoxytakrinu. Jako ukazatel efektu testovaného léčiva bylo zvoleno stanovení

aktivity AChE Ellmanovou metodou ve vybraných částech mozku potkana. Aktivita

AChE byla měřena ve frontální kůře, hipokampu, septu a bazálních gangliích

laboratorního potkana. Výsledky ukázaly, že 7-methoxytakrin prochází

hematoencefalickou bariérou a jeho hladina v mozku slabě vzrostla po opakovaném

podání L-karnitinu.

Abstract

Many neurodegenerative diseases, cancer and infections of the brain become more

prevalent as population become older. That is one of the reasons, why blood-brain

barier and it’s transport mechanisms are intensively investigated. The blood-brain

barrier is a unique membranous barrier that tightly segregates the brain from the

circulating blood. The blood-brain barrier is formed by the connection of closely

adjacent tight junctions between the capillary endothelial cells, which are not

fenestrated and which display minimal pinocytosis. The capilary endothelial cells form

a polarized barrier, which regulates transport of molecules across the blood-brain

barrier. L-carnitine is compound necessary in the peripheral tissues for a transfer of

fatty acids for their oxidation within the cell, it accumulates in the brain despite low β-

oxidation in this organ. In order to enter the brain, L-carnitine has to cross the blood-

brain barrier via specific carnitine transporters. The aim of this work was to describe

recent information about blood-brain barrier, L-carnitine, transport mechanisms across

blood-brain barrier and to find whether administration of L-carnitine can affect effect of

7-methoxytacrine. As a marker of the effect of drugs tested was chosen determination of

activity of AChE by Ellman method in selected parts of the rat brain. Activity of AChE

was measured in the frontal cortex, hippocampus, septum and basal ganglia of

laboratory rat. The results showed that 7-methoxytacrine crossed blood-brain barrier

and it’s levels in the brain were weakly increased after L-carnitine repeated

administration.
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