Téma diplomové práce <b>Mechanismy transportu látek hematoencefalickou bariérou a jejich ovlivnění L-karnitinem</b>
Jméno studenta, studentky <b>Bc. Radim Havelek</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Práce se zabývá aktuálním tématem současné farmakoterapie, kterým je tzv. targeting (zacílení efektu léčiva na tu tkáň či orgán, kde jsou cílová místa terapeutického efektu). Autor v teoretické části podrobně popisuje transportní mechanismy HEB, samostatná část je pak věnována popisu možností ovlivnění transportních mechanismů HEB karnitinem. Experimentálně se podařilo prokázat zvýšení inhibičního účinku MEOTA L-karnitinem zejména v oblasti frontální kůry a septa. Uvažováno v širších souvislostech: septum představuje hlavní zdroj cholinergní inervace pro hippokampus (má mj. úlohu v paměti), frontální kůra naopak představuje projekční oblast cholinerních neuronů uložených v substantia innominata (incl. basalis Meynerti). Práce je doložena celkem 44 citacemi, z toho 39 v angličtině a to často rozsáhlejších prací typu "review". Bc. R. Havelek prokázal nejen dobré znalosti angličtiny, ale také schopnost postihnout nejdůležitější fakta z oblasti různých typů přenašečových systémů a ty sdělit adekvátním způsobem. Samotnému zpracování DP věnoval značné úsilí a pozornost.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 1. VI. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce